³¹ *Optimum tempus ad studium 3bus horis ante ortum Solis et 3bus post. Patet, quia tunc est dominus sanguis, modo sanguis est calidus et humidus. Complexio autem calida et humida, ut sanguinea est in primo notabili; Q. 1, s. 3r.*

ści pływ zwanego czarną żółcią. Kolejne sześć godzin – trzy przed i trzy po zachodzie słońca – należy przeznaczyć na odpoczynek. Wtedy to organizmem ludzkim kieruje melancholia. Wreszcie trzy godziny przed i trzy po północy są najlepszym czasem na spoczynek, gdyż wtedy organizmem człowieka rządzi flegma³². Do tych uwag Jan z Głogowa dodaje jeszcze wskazówki o korzystnym dla zdrowia zachowaniu się człowieka w określonych porach dnia³³.

2. Wpływ gwiazd na człowieka

W powyższych stwierdzeniach Jan wydaje się przypisywać wielką, by nie powiedzieć wręcz konieczną, rolę w procesie zdobywania wiedzy i w ogóle we wszystkich ludzkich działaniach, nie wyłączając odpoczynku, warunkom biologiczno-przyrodniczym. Potwierdza to w kwestii 35 – *Utrum natura producens monstrum intendat monstrum* – poświęconej próbom wskazania przyczyn rodzenia się zwierząt i ludzi w dużej mierze odbiegających od normy. Jedną z tych przyczyn upatrywał w konstelacji gwiazd towarzyszącej poczęciu i narodzeniu się dziecka³⁴. Pod pojęciem *monstrum* rozumie on skutek powstały w niewłaściwych warunkach z jednostki określonego gatunku, np. w odniesieniu do człowieka mówi o dziecku z dwiema głowami lub z ogonem³⁵. Pojęcie to jest dla niego dwuznaczne. Za Janem

³² *Optimum tempus ad laborem est 3bus horis ante meridiem et 3bus post meridiem. Patet, quia tunc viget colera, que facit membra forcia et rigida ad laborem. (...) Optimum tempus ad solacia 3bus horis ante occasum solis et 3bus post. Patet, quia tunc dominatur melancholia, que debet recreari solacii et gaudiis. (...) Optimum tempus ad quietem et somnum est 3bus horis ante medium noctis et 3bus post. Patet, quia tunc dominatur flegma, quod est sanguis non decoctus vel indigestus, ut dicit Avicenna et quia in quiete et somno calor ad interiora revocatur et sic facit digestionem bonam. (...) recte persuasit Socrates, cum a quodam adolescentulo interrogaret, quod tempus congruum esset studio et quod aptum convivio, respondet ei dicens: Oriente Sole querito studium, occidente convivium; Q. 1, s. 3r.*

³³ (...) *hii sue sanitati vim faciunt, qui statim post prandia et cenam studiis insistunt. Patet, quia tunc debet vigere virtus naturalis digestiva, in studiis autem virtus animalis, modo cum una virtus anime intenditur, alia remittitur et sic per studium statim post prandia et cenam impeditur digestio, sed potius post cenam deambulandum est et spacio indulgendum. Unde dicitur 2° Phisicorum: Deambulatio post cenam est causa sanitatis, facit enim bene descendere cibum ad fundum stomachi, ad quam descensum sequitur bona digestio, quia sic calor naturalis per talem deambulacionem confortatur et unitur; Q. 1, s. 3r.*